　　职业病防治法律知识问答题(答案版)
　　(一) 简答题：

　　1.《中华人民共和国职业病防治法》是何时施行的?

　　答：2002年5月1日。

　　2. 职业病危害预评价、控制效果评价由具备资质认证的什么机构进行?

　　答：职业卫生技术服务机构。

　　3. 职业病防治工作的方针是什么?

　　答：预防为主，防治结合。

　　4. 职业病防治工作的原则是什么?

　　答：分类管理，综合管理。

　　5. 工作场所职业病危害因素的强度超过国家职业卫生标准的，由卫生行政部门给予警告，责令限期改正，逾期不改正的，处多少金额的罚款?

　　答：五万元以上二十万元以下。

　　6. 用人单位应当为劳动者创造怎样的工作环境,并采取措施保障劳动者获得职业卫生保护?

　　答：符合国家职业卫生标准和卫生要求的工作环境和条件。

　　7. 从事接触职业病危害的作业的劳动者，用人单位应当按照国务院卫生行政部门的规定何时组织职业健康检查?

　　答：上岗前、在岗期间和离岗时。

　　8. 向用人单位提供可能产生职业病危害的设备、材料，未按照规定提供中文说明书的，由卫生行政部门责令限期改正，给予警告，并处多少金额的罚款?

　　答：五万元以上二十万元以下

　　9. 职业病诊断标准和职业病诊断、鉴定办法由什么部门制定?

　　答：国务院卫生行政部门。

　　10. 用人单位和医疗卫生机构发现职业病人或者疑似职业病病人时，应当及时向哪个部门报告?

　　答：所在地卫生行政部门。

　　11. 疑似职业病病人在诊断、医学观察期间的费用，由哪个部门承担?

　　答：用人单位。

　　12. 建设项目未按照规定进行职业病危害预评价，擅自开工的，由卫生行政部门给予警告，责令限期改正;逾期不改正的，处多少金额的罚款?

　　答：十万元以上五十万以下。

　　13. 卫生行政部门应当自收到职业病危害预评价报告审核申请和有关资料之日起多长时间内作出审核决定，并书面通知建设单位?

　　答:三十日。

　　14. 用人单位对不适宜继续从事原工作的职业病病人，应当作何种处理?

　　答：调离原岗位，并妥善安置。

　　15. 新建、扩建、改建项目和技术改造、技术引进项目可能产生职业病危害的，建设单位在什么阶段应当向卫生行政部门提交职业病危害预评价报告?

　　答: 可行性论证阶段。

　　16.《职业病防治法》规定，国家对从事什么作业实行特殊管理?

　　答:放射、高毒。

　　17.《职业病防治法》规定，国家对从事放射、高毒等作业实行怎样的管理?

　　答:特殊的管理。

　　18. 严重职业病危害建设项目的防护设施设计，应当经卫生行政部门进行卫生审查，符合什么标准和要求的，方可施工?

　　答:国家职业卫生标准。

　　19. 用人单位必须采用有效的职业病防护设施，为劳动者提供什么用品?

　　答:个人使用的职业病防护用品。

　　20. 对产生严重职业病危害作业的工作岗位，应当在其醒目位置，设置什么标识和说明?

　　答:警示标识和中文警示说明。

　　21. 劳动者被诊断患有职业病，但用人单位没有依法参加工伤社会保险的，其医疗和生活保障由哪个单位承担?

　　答：最后的用人单位。

　　22. 职业病危害建设项目在竣工验收前应当进行什么评价?

　　答:职业病危害控制效果评价。

　　23. 根据建设项目职业病危害的程度，对可能产生职业病危害的建设项目分为哪两类?

　　答:一般职业病危害的建设项目和严重职业病危害的建设项目。

　　24. 职业病的定义是什么?

　　答:指企业、事业单位和个体经济组织的劳动者在职业活动中，因接触粉尘、放射性物质和其他有毒、有害物质等因素而引起的疾病。

　　25. 未取得职业卫生技术服务资质认证擅自从事职业卫生技术服务的，或者医疗卫生机构未经批准擅自从事职业健康检查、职业病诊断的，应予何种处罚?

　　答：责令立即停止违法行为，没收违法所得。

　　26. 用人单位违反«职业病防治法»规定工作场所职业病危害因素检测、评价结果没有存档、上报、公布的, 由卫生行政部门给予警告，责令限期改正;逾期不改正的，处多少万元以下的罚款?

　　答：二万元以下。

　　27. 国务院和县级以上地方人民政府应当制定职业病防治规划，将其纳入什么计划，并组织实施?

　　答:国民经济和社会发展计划。

　　28. 县级以上人民政府卫生行政部门应当加强对职业病防治的宣传教育，普及职业病防治的知识，提高劳动者的什么意识?

　　答:自我健康保护意识。

　　29. 有关防治职业病的国家职业卫生标准，由何部门制定并公布?

　　答:国务院卫生行政部门。

　　30. 用人单位设有依法公布的所列职业病危害项目的，应及时、如实向何部门申报，接受监督?

　　答:卫生行政部门。

　　31. 疑似职业病病人在诊断、医学观察期间的费用，由何单位承担 ?

　　答：用人单位。

　　32. 建设项目的职业病防护设施所需费用应当纳入什么预算?

　　答: 建设项目工程。

　　33. 职业病危害建设项目“三同时制度”是指什么?

　　答:职业病防护设施并与主体工程同时设计，同时施工，同时投入生产和使用。

　　34. 卫生行政部门不按照规定报告职业病和职业病危害事故的，由上一级卫生行政部门责令改正，通报批评，给予警告;虚报、瞒报的，对单位负责人、直接负责的主管人员和其他直接责任人员依法给予何种处分?

　　答：降级、撤职或者开除的行政处分。

　　35. 对可能发生急性职业损伤的有毒、有害工作场所，用人单位应当设置哪些设施、装置?

　　答: 设置报警装置、配置现场急救用品、冲洗设备、应急撤离通道和必要的泄险区。

　　36. 产生职业病危害的用人单位，应当在醒目位置设置公告栏，公布有关职业病防治的哪些内容?

　　答:规章制度、操作规程、职业病危害事故应急救援措施和工作场所职业病危害因素检测结果。

　　37. 对可能发生急性职业损伤的有毒、有害工作场所，用人单位除了设置报警装置，配置现场急救用品、冲洗设备外,还应当设置什么设施?

　　答:应急撤离通道和必要的泄险区。

　　38. 对放射工作场所和放射性同位素的运输、贮存，用人单位必须配置防护设备和报警装置，保证接触放射线的工作人员佩戴什么仪器?

　　答:个人剂量计。

　　39. 用人单位对职业病防护设备、应急救援设施和个人使用的职业病防护用品，应当采取什么管理措施?

　　答:进行经常性的维护、检修，定期检测其性能和效果，确保其处于正常状态，不得擅自拆除或者停止使用。

　　40. 用人单位违反«职业病防治法»规定，工作场所职业病危害因素的强度或者浓度超过国家职业卫生标准的，由卫生行政部门给予警告，责令限期改正，逾期不改正的，处多少金额的罚款?

　　答：五万元以上二十万元以下。

　　41. 根据《职业病防治法》规定，用人单位应当，定期对工作场所进行哪方面的检测、评价?

　　答:职业病危害因素。

　　42. 用人单位和医疗卫生机构未按照规定报告职业病、疑似职业病的，由卫生行政部门责令限期改正，给予警告，可以并处多少金额的罚款?

　　答：一万元以下。

　　43. 发现工作场所职业病危害因素不符合国家职业卫生标准和卫生要求时，用人单位应当立即采取相应治理措施，仍然达不到国家职业卫生标准和卫生要求的，必须采取何措施?

　　答:停止存在职业病危害因素的作业。

　　44. 向用人单位提供可能产生职业病危害的设备的，应当提供中文说明书，并在设备的醒目位置设置什么内容?

　　答: 警示标识和中文警示说明。

　　45. 向用人单位提供可能产生职业病危害的哪些物品的，应当提供中文说明书?

　　答:化学品、放射同位素的含有放射性物质的材料。

　　46. 用人单位违反«职业病防治法»规定，未按照规定安排职业病病人、疑似职业病病人进行诊治的，由卫生行政部门给予警告，责令限期改正，逾期不改正的，处多少金额的罚款?

　　答：五万元以上二十万元以下。

　　47. 任何单位和个人不得将产生职业病危害的作业转移给不具备什么条件的单位和个人?

　　答:职业病防护条件。

　　48. 用人单位违反«职业病防治法»规定，拒绝卫生行政部门监督检查的，由卫生行政部门给予警告，责令限期改正，逾期不改正的，处多少金额罚款?

　　答：五万元以上二十万元以下。

　　49. 《职业病防治法》规定，用人单位与劳动者订立劳动合同时，应当告知劳动者哪些内容?

　　答: 工作过程中可能产生的职业病危害及其后果，职业病防护措施和待遇。

　　50. 用人单位违反«职业病防治法»规定，造成重大职业病危害事故，构成犯罪的，对什么人员和其他直接责任人员，依法追究刑事责任?

　　答：直接负责的主管人员和其他直接负责人员。

　　51. 用人单位应当对劳动者进行哪些培训，普及职业卫生知识?

　　答:上岗前的职业卫生培训和在岗期间的定期职业卫生。

　　52. 用人单位不得安排未经上岗前职业健康检查的劳动者从事何种作业?

　　答:接触职业病危害的作业。

　　53. 用人单位对不适宜继续从事原工作的职业病病人，应当作何种处理?

　　答：调离原岗位并妥善安置。

　　54. 职业健康检查应当由哪些机构承担?

　　答:省级以上人民政府卫生行政部门批准的医疗卫生机构。

　　55. 职业健康监护档案应当包括有关个人健康的哪些资料?

　　答:劳动者的职业史、职业病危害接触史、职业健康检查结果和职业病诊疗等资料。

　　56. 发生或者可能发生急性职业病危害事故时，用人单位应当立即采取什么措施，并及时报告所在地卫生行政部门和有关部门?

　　答:应急救援和控制措施。

　　57. 职业病诊断应当由哪些机构承担?

　　答:省级以上人民政府卫生行政部门批准的医疗卫生机构。

　　58. 劳动者可以在何地进行职业病诊断?

　　答：用人单位或者本人居住。

　　59. 职业病伤残等级的鉴定办法由哪些部门制定?

　　答：国务院劳动保障行政部门会同国务院卫生行政部门。

　　60. 承担职业病诊断的医疗卫生机构在进行职业病诊断时，应当组织多少名以上取得职业病诊断资格的执业医师集体诊断?

　　答：三名。

　　61. 职业病诊断证明书应当由谁签署，并经承担职业病诊断的医疗卫生机构审核盖章?

　　答：参与诊断的医师共同签署。

　　62. 用人单位和医疗卫生机构发现职业病病人或者疑似职业病病人时，应当及时向哪个部门报告?

　　答：所在地卫生行政部门。

　　63. 用人单位违反本法规定，已经对劳动者生命健康造成严重损害的，由卫生行政部门责令停止产生职业病危害的作业，或者提请有关人民政府按照国务院规定的权限责令关闭，并处多少金额的罚款?

　　答：十万以上三十万以下。

　　64. 用人单位违反《职业病防治法》规定，未按照规定及时、如实向卫生行政部门申报产生职业病危害的项目的，由卫生行政部门责令限期改正，给予警告，可以并处多少金额的罚款?

　　答：二万元以上五万元以下。

　　(二) 问答题:

　　1.《职业病防治法》中所称的职业病必须同时具备哪四方面的条件?(释法)

　　答:(1)患病主体必须是企业、事业单位或个体经济组织的劳动者;

　　(2)必须是从事职业活动的过程中产生的;

　　(3)必须是因接触粉尘、放射性物质和其他有毒、有害物质等职业病危害因素而引起的;

　　(4)必须是国家公布的职业病分类和目录所列的职业病。

　　在上述条件中，缺少任何一个条件，都不属于《职业病防治法》所称的职业病。

　　2.《职业病防治法》的立法目的是什么?

　　答:(1)预防、控制和消除职业病危害;

　　(2)防治职业病;

　　(3)保护劳动者的健康和相关权益;

　　(4)促进经济的发展。

　　3. 发生职业病危害事故或者有证据证明危害状态可能导致职业病危害事故的发生时，卫生部门可以采取哪些临时控制措施?

　　答:(1)责令暂停导致职业病危害事故的作业;

　　(2)封存造成职业病危害事故或者可能导致职业病危害事故发生的材料和设备;

　　(3)组织控制职业病危害事故现场;

　　在职业病危害事故或者危害状态得到有效控制后，卫生行政部门应当及时解除控制措施。

　　4. 职业病诊断，应当综合分析哪些因素?

　　答:(1)病人的职业史;

　　(2)职业病危害接触史和现场危害调查与评价;

　　(3)临床表现以及辅助检查结果等;

　　没有证据否定职业病危害因素与病人临床表现之间的必然联系的，在排除其他治病因素后，应当诊断为职业病。

　　5.除应当符合法律、行政法规规定的设立条件外，用人单位设立的产生职业病危害的工作场所还应当符合哪些方面的职业卫生要求?

　　答:(1)职业病危害因素的强度或者浓度符合国家职业卫生标准;

　　(2)有与职业病危害防护相适应的设施;

　　(3)生产布局合理，符合有害与无害作业分开的原则;

　　(4)有配套的更衣间、沐浴间、孕妇休息间等卫生设施;

　　(5)设备、工具、用具等设施符合保护劳动者生理、心理健康要求;

　　(6)法律、行政法规和国务院卫生行政部门关于保护劳动者健康的其他要求。

　　6. 用人单位应当采取哪些职业病防治管理措施?

　　答: (1)设置或者指定职业卫生管理机构或者组织，配备专职或者兼职的职业卫生专业人员，负责本单位的职业病防治工作;

　　(2)制定职业病防治计划和实施方案;

　　(3)建立、健全职业卫生管理制度和操作规程;

　　(4)建立、健全职业卫生档案和劳动者健康监护档案;

　　(5)建立、健全工作场所职业病危害因素监测及评价制度;

　　(6)建立、健全职业病危害事故应急救援预案。

　　7. 劳动者享有哪些职业卫生保护权利?

　　答: (1)获得职业卫生教育、培训;

　　(2)获得职业健康检查、职业病诊疗、康复等职业病防治服务;

　　(3)了解工作场所产生或者可能产生的职业病危害因素、危害后果和应当采取的职业病防护措施;

　　(4)要求用人单位提供符合防治职业病要求的职业病防护设施和个人使用的职业病防护用品，改善工作条件;

　　(5)对违反职业病防治法律、法规以及危及生命健康的行为提出批评、检举和控告;

　　(6)拒绝违章指挥和强令进行没有职业病防护措施的作业;

　　(7)参与用人单位职业卫生工作的民主管理，对职业病防治工作提出意见和建议。

　　8. 卫生行政部门履行职业卫生监督检查职责时，有权采取哪些措施?

　　答: (1)进入被检查单位和职业病危害现场，了解情况，调查取证;

　　(2)查阅或者复制与违反职业病防治法律、法规的行为有关的资料和采集样品;

　　(3)责令违反职业病防治法律、法规的单位和个人停止违法行为。

　　9. 卫生行政部门及其职业卫生监督执法人员履行职责时，不得有哪些行为?

　　答: (1)对不符合法定条件的，发给建设项目有关证明文件、资质证明文件或者予以批准;

　　(2)对已经取得有关证明文件的，不履行监督检查职责;

　　(3)发现用人单位存在职业病危害的，可能造成职业病危害事故，不及时依法采取控制措;

　　(4)其他违反《职业病防治法》的行为。

　　10.«职业病防治法»中,职业病危害是指什么?

　　答: 职业病危害是指对从事职业活动的劳动者可能导致职业病的各种危害。职业病危害因素包括：职业活动中存在的各种有害的化学、物理、生物因素以及在作业过程中产生的其他职业有害因素。

　　11.«职业病防治法»中，职业禁忌是指什么?

　　答:职业禁忌，是指劳动者从事特定职业或者接触特定职业病危害因素时，比一般职业人群更易于遭受职业病危害和罹患职业病或者可能导致原有自身疾病病情加重，或者在从事作业过程中诱发可能导致对他人生命健康构成危险的疾病的个人特殊生理或者病理状态。

　　12. 简述«职业病防治法»中关于职业卫生监督执法人员资格及队伍建设方面的规定。

　　答: (1) 职业卫生监督执法人员应当依法经过资格认定;

　　(2)卫生行政部门应当加强队伍建设，提高职业卫生监督执法人员的政治、业务素质，依照本法和其他有关法律、法规的规定，建立、健全内部监督制度，对其工作人员执行法律、法规和遵守纪律的情况，进行监督检查。

　　13.简述«职业病防治法»中关于职业危害建设项目“三同时”及相关验收、审查的规定。

　　答: (1)建设项目的职业病防护设施所需费用应当纳入建设项目工程预算，并与主体工程同时设计，同时施工，同时投入生产和使用;

　　(2)职业病危害严重的建设项目的防护设施设计，应当经卫生行政部门进行卫生审查，符合国家职业卫生标准和卫生要求的，方可施工;

　　(3)建设项目在竣工验收前，建设单位应当进行职业病危害控制效果评价。建设项目竣工验收时，其职业病防护设施经卫生行政部门验收合格后，方可投入正式生产和使用。

